
 
 

DETERMINA N.          /2020 

 

 

Pagina:    1  di  4 

OGGETTO: Servizio di certificazione contabile di contratti relativi a progetti di ricerca, 
sviluppo tecnologico e innovazione finanziati nell’ambito del Programma Quadro 
dell’Unione Europea COPERNICUS - Progetto 1SST2018-20 – CUP F84I19001840006 – 
CIG ZC32D4EDC2 

 

 

IL RESPONSABILE DELEGATO 

VISTI: 
- il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128 recante “Riordino dell’Agenzia Spaziale 

Italiana (ASI)” e successive modifiche;  
- il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante “Riordino degli enti di ricerca in 

attuazione dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165” e successive modifiche; 
- il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività 

degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124” e 
successive modifiche; 

- la Legge 11 gennaio 2018, n. 7 recante “Misure per il coordinamento della politica 
spaziale e aerospaziale e disposizioni concernenti l’organizzazione e il funzionamento 
dell’Agenzia spaziale italiana” e successive modifiche; 

- lo Statuto dell’ASI, entrato in vigore il 1° maggio 2011 e ss.mm.ii.;  
- il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità, entrato in vigore il 27 

gennaio 2018, approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 85 del 
29 maggio 2017; 

- il Regolamento di Organizzazione, entrato in vigore il 22 febbraio 2018, approvato dal 
Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 240 del 15 dicembre 2017; 

- il Regolamento del Personale entrato in vigore il 5 aprile 2018, approvato con 
Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 86 del 29 maggio 2017 e modificato 
con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 febbraio 2018; 

- il Documento di Visione Strategica per lo Spazio 2020-2029 (DVSS) approvato dal 
Consiglio di amministrazione con deliberazione n. 26/2020 del 20 febbraio 2020; 

- il Piano Triennale di Attività 2020-2022 (PTA 2020-2022) e l’annesso Piano Integrato della 
Performance 2020-2022, approvati dal Consiglio di amministrazione con deliberazione n. 
49/2020 del 26 febbraio 2020; 

- il Preventivo Finanziario Decisionale 2020, con allegato il Preventivo Finanziario 
Gestionale 2020 ed il Bilancio Triennale 2020-2022, approvato dal CDA dell’Agenzia 
Spaziale Italiana con Delibera n. 118 del 20 dicembre 2019; 

- il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 357 del 10 aprile 
2019 concernente la nomina di Giorgio Saccoccia a Presidente dell’Agenzia Spaziale 
Italiana e di Alessandra Celletti, Maurizio Cheli e Luisa Riccardi a Consiglieri di 
Amministrazione dell’Agenzia Spaziale Italiana;  

- il D. Lgs. n. 50/2016 del 18 aprile 2016 e s.m.i.; 
- la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 19 dell’11 febbraio 2020 di Ratifica del 

Decreto del Presidente n. 2/2020 del 30 gennaio 2020 avente ad oggetto: “Decreto di 
urgenza ai sensi dell’art. 6, comma 2, lett. c) dello Statuto dell’ASI concernente il 



 
 

DETERMINA N.          /2020 

 

 

Pagina:    2  di  4 

OGGETTO: Servizio di certificazione contabile di contratti relativi a progetti di ricerca, 
sviluppo tecnologico e innovazione finanziati nell’ambito del Programma Quadro 
dell’Unione Europea COPERNICUS - Progetto 1SST2018-20 – CUP F84I19001840006 – 
CIG ZC32D4EDC2 

 

 
differimento del termine di conclusione della procedura comparativa finalizzata alla 
nomina del Direttore generale dell’ASI. Modifica della deliberazione del Consiglio di 
amministrazione n. 115/2019 del 12 novembre 2019”; 

- la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 67 del 24 marzo 2020 avente ad oggetto: 
“Conferimento dell'incarico di Direttore generale reggente, dal 1° aprile 2020 sino alla 
nomina del nuovo Direttore generale e comunque non oltre il 30 settembre 2020, al dott. 
Fabrizio Tosone, Dirigente tecnologo di ruolo dell’Agenzia Spaziale Italiana”; 

- il Decreto del Direttore Generale n.209 del 2 aprile 2020 concernente il conferimento di 
delega al Dott. Aldo Lucisano alla sottoscrizione dei provvedimenti relativi alle spese ed 
agli affidamenti di contratti per lavori, servizi e forniture sotto soglia di cui all’articolo 
36 del D. Lgs. n. 50/2016, fino ad importo massimo di Euro 40.000,00 (IVA esclusa) per 
ogni singolo atto e all’emissione degli ordinativi di fornitura attraverso la piattaforma 
CONSIP per l’utilizzazione dei relativi strumenti di negoziazione (Convenzioni, Accordi 
Quadro, SDAPA, Mercato elettronico) finalizzati all’approvvigionamento di lavori, beni 
e servizi, ai sensi della normativa vigente; 

VISTA la nota CI-COA-CI-06-2020, a firma del Responsabile dell’Ufficio Progetti Europei, 
con la quale si comunica quanto segue: 
- sussiste la necessità di procedere con estrema urgenza alla fornitura del servizio di 

certificazione dei rendiconti finanziari del progetto 1SST2018-20 finanziato nell'ambito 
del Programma Europeo Copernicus dell'Unione Europea. La modalità di effettuazione 
degli audit sarà, come previsto dal Grant Afgreement, effettuata ad ogni presentazione 
del rendiconto; 

- i dati del progetto sono i seguenti: 

Acronimo Progetto 1SST2018-20 

CUP F84I19001840006  

Contributo €  1.005.953,20 

- i rendiconti previsti saranno 2 intermedi e 1 finale per un totale di 3 e conseguentemente 
3 CFS. Il contributo spettante ad ASI, sulla base di una completa rendicontazione di 
quanto previsto dai Grant Agreement sottoscritti con la CE è di euro 1.005.953,20 ; 

- la certificazione di audit è obbligatoria e indispensabile per ottenere il rimborso delle 
spese sostenute, mentre l’auditor può essere scelto liberamente da ciascun contraente nel 
rispetto delle seguenti condizioni; 

• deve essere indipendente dal contraente; 
• deve possedere le competenze previste dalla normativa comunitaria ed in 

particolare dalla Direttiva 2006/43/CE del Parlamento Europeo e del Consiglio 



 
 

DETERMINA N.          /2020 

 

 

Pagina:    3  di  4 

OGGETTO: Servizio di certificazione contabile di contratti relativi a progetti di ricerca, 
sviluppo tecnologico e innovazione finanziati nell’ambito del Programma Quadro 
dell’Unione Europea COPERNICUS - Progetto 1SST2018-20 – CUP F84I19001840006 – 
CIG ZC32D4EDC2 

 

 
del 17 maggio 2006 relativa alle revisioni legali dei conti annuali e dei conti 
consolidati, che modifica le direttive 78/660/CEE e 83/349/CEE del Consiglio 
e abroga la Direttiva 84/253/CEE; 

TENUTO CONTO CHE con la sopracitata nota si evidenzia quanto segue: 
- per gli acquisti di beni e servizi la CE richiede che venga seguito il principio del best value 

for money (miglior rapporto qualità-prezzo) mediante richiesta di almeno 3 preventivi che 
consentano, in modo trasparente, di valutare e documentare l’economicità e la qualità 
dell’acquisto effettuato; 

- considerata l’urgenza si richiede l’affidamento diretto del servizio alla società ACG 
Auditing & Consulting Group srl; 

- la società ACG Auditing & Consulting Group srl  risulta in possesso delle competenze 
necessarie a svolgere il servizio di certificazione in quanto già valutata nel corso di una 
precedente indagine di mercato, nella quale ha presentato l’offerta più bassa; 

- a fronte di tale indagine alla  società ACG Auditing & Consulting Group srl  è stata 
affidato, con ordine UIS/265/2019 del xx, il servizio di certificazione di 4 audit su progetti 
HORIZON 2020;   

- la società ACG Auditing & Consulting Group srl ha quotato il servizio richiesto € 4.402,98 
non imponibile IVA ex art 72 comma 1, lett. c) del DPR 633/72; 

PRESO ATTO di quanto sopra esposto e ritenuto di dover procedere all’assunzione 
dell’impegno di Euro 4.402,98, IVA esente ex art. 72 comma 1 lett c) del D.p.r. 633/72, 
nell’ambito di quanto richiesto dal Responsabile dell’Ufficio Progetti Europei; 
 
VISTO l’art. 36 comma 2 lettera a del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii; 
CONSIDERATO che la spesa deve gravare sul seguente incrocio di bilancio: 
- CRA DGN04.CGS. “CGS MATERA”, Capitolo 1.03.02.11.009.05 “Prestazioni tecnico-

scientifiche a fini di ricerca – industria senza IVA”, Ob.Fu. 30.PUE.007 “Fondo Progetto 1SST18-
20” dell’esercizio finanziario 2020, del preventivo finanziario decisionale e gestionale 2020 e 
triennale 2020-2022 ma ad oggi la valorizzazione del sopracitato incrocio è in attesa del 
bilancio d’assestamento che risulta in itinere e attualmente in approvazione da parte del 
CDA; 

CONSIDERATO CHE la necessaria copertura finanziaria sussiste sul medesimo CRA e 
Capitolo di cui al punto precedente ma sull’OBFU 30.PUE.005. “Fondo Progetto 2-3 SST2017” 
 
CONSIDERATA l’urgenza di procedere all’ordinativo e constatato che una volta approvato 
il Bilancio di Assestamento si potrà procedere d’Ufficio a imputare la spesa sull’OBFU 
30.PUE.007 “Fondo Progetto 1SST18-20” 
 
RITENUTO di dover provvedere; 



 
 

DETERMINA N.          /2020 

 

 

Pagina:    4  di  4 

OGGETTO: Servizio di certificazione contabile di contratti relativi a progetti di ricerca, 
sviluppo tecnologico e innovazione finanziati nell’ambito del Programma Quadro 
dell’Unione Europea COPERNICUS - Progetto 1SST2018-20 – CUP F84I19001840006 – 
CIG ZC32D4EDC2 

 

 
DETERMINA 

 
1. l’affidamento alla società ACG Auditing & Consulting Group srl del servizio di 

redazione di 3 certificazioni contabili nell’ambito nel programma quadro dell’Unione 
Europea Copernicus CUP F84I19001840006, ex art. 36 comma 2 lettera a del D.Lgs 
50/2016 e ss.mm.ii; 

2. di impegnare euro 4.402,98 IVA esente ex art. 72, comma 1 lett c), del D.P.R. n. 633/1972 
sul capitolo 1.03.02.11.009.05  “Prestazioni tecnico-scientifiche a fini di ricerca – industria senza 
IVA” CRA DGN04.CGS. “CGS MATERA” 30.PUE.005. “Fondo Progetto 2-3 
SST2017”esercizio finanziario 2020, del preventivo finanziario decisionale e gestionale 
2020 e triennale 2020-2022; 

3. Di autorizzare gli Uffici competenti, successivamente alla deliberazione del Bilancio di 
Assestamento, a spostare l’imputazione dall’attuale OBFU 30.PUE.005. “Fondo Progetto 2-
3 SST2017” al dedicato OBFU 30.PUE.007 “Fondo Progetto 1SST18-20”; 

4. l’emissione dell’ordinativo di fornitura a favore della società ACG Auditing & 
Consulting Group srl, per un importo di € 4.402,98 IVA esente ex art. 72, comma 1 lett c), 
del D.P.R. n. 633/1972 ; 

5. il Responsabile Unico del Procedimento è il Giuseppe Bianco. 
 

 
Il Responsabile Delegato 

Dr. Aldo Lucisano 
 

 


	- il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128 recante “Riordino dell’Agenzia Spaziale Italiana (ASI)” e successive modifiche;
	- il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante “Riordino degli enti di ricerca in attuazione dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165” e successive modifiche;
	- il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124” e successive modifiche;
	- la Legge 11 gennaio 2018, n. 7 recante “Misure per il coordinamento della politica spaziale e aerospaziale e disposizioni concernenti l’organizzazione e il funzionamento dell’Agenzia spaziale italiana” e successive modifiche;
	- lo Statuto dell’ASI, entrato in vigore il 1  maggio 2011 e ss.mm.ii.;
	- il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità, entrato in vigore il 27 gennaio 2018, approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 85 del 29 maggio 2017;
	- il Regolamento di Organizzazione, entrato in vigore il 22 febbraio 2018, approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 240 del 15 dicembre 2017;
	- il Regolamento del Personale entrato in vigore il 5 aprile 2018, approvato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 86 del 29 maggio 2017 e modificato con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 febbraio 2018;
	- il Documento di Visione Strategica per lo Spazio 2020-2029 (DVSS) approvato dal Consiglio di amministrazione con deliberazione n. 26/2020 del 20 febbraio 2020;
	- il Piano Triennale di Attività 2020-2022 (PTA 2020-2022) e l’annesso Piano Integrato della Performance 2020-2022, approvati dal Consiglio di amministrazione con deliberazione n. 49/2020 del 26 febbraio 2020;
	- il Preventivo Finanziario Decisionale 2020, con allegato il Preventivo Finanziario Gestionale 2020 ed il Bilancio Triennale 2020-2022, approvato dal CDA dell’Agenzia Spaziale Italiana con Delibera n. 118 del 20 dicembre 2019;
	- il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 357 del 10 aprile 2019 concernente la nomina di Giorgio Saccoccia a Presidente dell’Agenzia Spaziale Italiana e di Alessandra Celletti, Maurizio Cheli e Luisa Riccardi a Con...
	- il D. Lgs. n. 50/2016 del 18 aprile 2016 e s.m.i.;
	- la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 19 dell’11 febbraio 2020 di Ratifica del Decreto del Presidente n. 2/2020 del 30 gennaio 2020 avente ad oggetto: “Decreto di urgenza ai sensi dell’art. 6, comma 2, lett. c) dello Statuto dell’ASI conce...
	- la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 67 del 24 marzo 2020 avente ad oggetto: “Conferimento dell'incarico di Direttore generale reggente, dal 1  aprile 2020 sino alla nomina del nuovo Direttore generale e comunque non oltre il 30 settembre...
	- il Decreto del Direttore Generale n.209 del 2 aprile 2020 concernente il conferimento di delega al Dott. Aldo Lucisano alla sottoscrizione dei provvedimenti relativi alle spese ed agli affidamenti di contratti per lavori, servizi e forniture sotto s...

		2020-06-13T16:53:34+0200
	Aldo Lucisano


		2020-06-13T17:01:31+0200
	Roma
	Ufficio Protocollo
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




